Дело № 1-52/2025 

УИД 39RS0002-01-2024-002961-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 февраля 2025 года

город Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Дзех К.А., при секретаре Анненковой Ю.В., с участием:

государственного обвинителя – 

помощника прокурора Центрального района г. Калининграда – Чернышевой А.В.,

представителя потерпевшего – ФИО2,

подсудимого – ФИО4,

защитника – адвоката Джангиряна М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, 

<

 ИЗЪЯТО >

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 01.01.2023 по 28.02.2023 с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут у ФИО5, являвшегося лицом, уполномоченным на представление интересов ИП ФИО7 №6 в ходе выполнения им поручений в рамках имеющейся доверенности, возник корыстный умысел на хищение путем злоупотребления доверием денежных средств ИП ФИО7 №6, после чего с целью создания условий для совершения преступления, ФИО4 решил, действуя от лица ИП ФИО7 №6, получить от арендаторов коммерческих площадей, принадлежащих ИП ФИО7 №6, денежные средства за пользование этими коммерческими площадями, выступая при этом третьим лицом, готовым внести полученные им денежные средства на расчетный счет либо в кассу ИП ФИО7 №6 При этом, ФИО4, злоупотребляя доверием ФИО26, воспользовавшись своей репутацией при оказании услуг в рамках выданной доверенности и наличием доверительных отношений с ФИО7 №6 и работниками ИП ФИО7 №6, решил полученные от арендаторов ФИО7 №2, ФИО7 №7, ФИО7 №4, ФИО7 №1, ФИО7 №8, ФИО7 №9, ФИО7 №3, ФИО7 №10, ФИО3, ФИО7 №12, ФИО7 №5 денежные средства на расчетный счет или в кассу ИП ФИО7 №6 не вносить, тем самым похитить принадлежащие ИП ФИО7 №6 денежные средства и распорядиться ими по своему усмотрению. 

Так, реализуя свой возникший корыстный преступный умысел, ФИО4, с целью личного обогащения, путем злоупотребления доверием ФИО7 №6 и ФИО7 №2, достоверно зная, что между ФИО7 №2 и ИП ФИО7 №6 заключен договор аренды помещения, расположенного по адресу: 

<

 адрес > 

<

 адрес > согласно которому ФИО7 №2 обязана, ежемесячно перечислять денежные средства, в счет арендной платы на расчетный счет ИП ФИО7 №6 №, открытый в банке Филиал «Европейский» ПАО «БАНК «Санкт-Петербург» (далее – расчетный счет ИП ФИО7 №6) либо наличными деньгами в кассу ИП ФИО7 №6 по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, офис № 11, в размере 9300 рублей, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 28.02.2023 ФИО4 сообщил ФИО7 №2 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо передать ему. 

После чего ФИО7 №2, доверяя ФИО4 и будучи уверенной, что ФИО4 является представителем и действует в интересах ИП ФИО7 №6, 28.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении арендованного кабинета № 

<

 адрес > 

<

 адрес >, передала ФИО4 наличные денежные средства в общей сумме 18600 рублей, в счет арендной платы и обеспечительного платежа по указанному договору. 

Далее, в период времени с 04.04.2023 по 05.04.2023 ФИО4, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, сообщил ФИО7 №2 том, что денежные средства в счет арендной платы за следующий период также необходимо передавать ему. 

После чего ФИО7 №2, 05.04.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте на территории Калининградской области, осуществила перевод безналичным способом с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», денежных средств в размере 9300 рублей в счет арендной платы на расчетный счет № ПАО «Сбербанк», открытый на имя ФИО4 (далее – расчетный счет ФИО4).

Далее, в период времени с 01.05.2023 по 04.05.2023 ФИО4, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, сообщил ФИО7 №2 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо продолжить передавать ему. 

После чего ФИО7 №2, 04.05.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут находясь в неустановленном месте на территории Калининградской области, осуществила перевод безналичным способом с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», денежных средств в размере 9300 рублей в счет арендной платы на расчетный счет ФИО4 

Далее, 03.06.2023 ФИО4, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, сообщил ФИО7 №2 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо продолжить передавать ему. 

После чего ФИО7 №2, 03.06.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте на территории Калининградской области, осуществила перевод безналичным способом с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», денежных средств в размере 9300 рублей в счет арендной платы на расчетный счет ФИО4

Далее, в период с 01.07.2023 по 05.07.2023 ФИО4, продолжая реализовывать свой корыстный преступный, умысел сообщил ФИО7 №2 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо продолжить передавать ему. 

После чего ФИО7 №2, 05.07.2023, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте на территории Калининградской области, осуществила перевод безналичным способом с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», денежных средств в размере 9300 рублей в счет арендной платы на расчетный счет ФИО4

Далее, в период с 01.08.2023 по 05.08.2023 ФИО4, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, сообщил ФИО7 №2 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо продолжить передавать ему. 

После чего ФИО7 №2, 05.08.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте на территории Калининградской области, осуществила перевод безналичным способом с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», денежных средств в размере 9300 рублей в счет арендной платы на расчетный счет ФИО4 

Полученные путем злоупотребления доверием ФИО7 №2 денежные средства в размере 65100 рублей в счет арендных платежей ФИО4 в действительности не намеревался передавать и вносить на расчетный счет либо в кассу ИП ФИО7 №6, оставил себе, тем самым похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, реализуя свой корыстный преступный умысел, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, путем злоупотребления доверием ФИО7 №6 и ФИО7 №1, достоверно зная, что между ИП ФИО7 №1 и ИП ФИО7 №6 заключен договор аренды помещения расположенного по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес > аллея, 

<

 адрес >, согласно которому ИП ФИО7 №1 обязана, ежемесячно перечислять денежные средства в размере 35000 рублей, на расчетный счет ИП ФИО7 №6 либо в кассу ИП ФИО7 №6, в период с 01.04.2023 по 05.04.2023 ФИО4 сообщил ФИО7 №1 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо передать ему. 

После чего ФИО7 №1, доверяя ФИО4 и будучи уверенной, что ФИО4 является представителем и действует в интересах ИП ФИО7 №6, в период с 01.04.2023 по 05.04.2023 с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > аллея, 

<

 адрес >, передала ФИО4 наличными денежные средства 35000 рублей в счет арендных платежей. 

Далее, в период времени с 01.05.2023 по 05.05.2023 ФИО4, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, сообщил ФИО7 №1 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо продолжить передавать ему. 

После чего ФИО7 №1, 05.05.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут перевела безналичным способом с расчетного счета №, открытого в Северо-Западный Банк «ПАО Сбербанк» денежные средства в размере 35000 рублей в счет арендной платы на расчетный счет ФИО4

Далее, в период с 01.06.2023 по 30.06.2023 ФИО4, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, сообщил ФИО7 №1 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо продолжит передавать ему.

После чего ФИО7 №1, в период с 01.06.2023 по 30.06.2023 с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > аллея, 

<

 адрес >- 2, передала ФИО4 наличные денежные средства в счет оплаты арендных платежей в размере 35000 рублей. 

Полученные путем злоупотребления доверием ФИО7 №1 денежные средства в размере 105000 рублей в счет арендных платежей ФИО4 в действительности не намеревался передавать и вносить на расчетный счет либо в кассу ИП ФИО7 №6, оставил себе, тем самым похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО4, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, путем злоупотребления доверием ФИО7 №6 и ФИО3, достоверно зная, что между ФИО3 и ИП ФИО7 №6 заключен договор аренды помещения, расположенного по адресу: 

<

 адрес > 

<

 адрес > офис 6/3, согласно которому ФИО7 №11 обязана, ежемесячно перечислять денежные средства в размере 15000 рублей, в счет арендной платы на расчетный счет ИП ФИО7 №6 либо в кассу ИП ФИО7 №6 не позднее 30.04.2023 сообщил ФИО3 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо передать ему. 

После чего ФИО7 №11, доверяя ФИО4 и будучи уверенной, что ФИО4 является представителем и действует в интересах ИП ФИО7 №6, 05.05.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, а также 04.06.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > офис 6/3, дважды перевела безналичным способом с расчетного счета №, открытого в Банке «Тинькофф», денежные средства в размере 15000 рублей, а всего в общей сумме 30000 рублей, в счет арендной платы на расчетный счет ФИО4

Полученные путем злоупотребления доверием ФИО3 денежные средства в размере 30000 рублей в счет арендных платежей ФИО4 в действительности не намеревался передавать и вносить на расчетный счет либо в кассу ИП ФИО7 №6, оставил себе, тем самым похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО4, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, путем злоупотребления доверием ФИО7 №6 и ФИО7 №5, достоверно зная, что между ФИО7 №5 и ИП ФИО7 №6 заключен договор аренды помещения расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, офис 7/3, согласно которому ФИО7 №5 обязан, ежемесячно перечислять денежные средства в размере 15000 рублей, в счет арендной платы на расчетный счет ИП ФИО7 №6 либо в кассу ИП ФИО7 №6, сообщил ФИО7 №5 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо передать ему. 

После чего ФИО7 №5, доверяя ФИО4, в период с 01.04.2023 по 30.04.2023 с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес > в офисе 7, передал ФИО4 наличные денежные средства в размере 15000 рублей в счет арендной платы.

Далее, в период с 01.05.2023 по 31.05.2023 ФИО4, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, сообщил ФИО7 №5 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо продолжить передавать ему. 

После чего, ФИО7 №5 в период с 01.05.2023 по 31.05.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес > в офисе 7, передал ФИО4 наличные денежные средства в размере 15000 рублей в счет арендной платы.

Далее, в период с 01.06.2023 по 30.06.2023 ФИО4, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, сообщил ФИО7 №5 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо продолжить передавать ему.

После чего, ФИО7 №5 в период с 01.06.2023 по 30.06.2023 с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес > в офисе 7, передал ФИО4 наличные денежные средства в размере 15000 рублей в счет арендной платы.

Далее, в период с 01.07.2023 по 31.07.2023 ФИО4, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, сообщил ФИО7 №5 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо продолжить передавать ему.

После чего, ФИО7 №5 в период с 01.07.2023 по 31.07.2023 с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес > в офисе 7, передал ФИО4 наличные денежные средства в размере 15000 рублей в счет арендной платы.

Далее, в период с 01.08.2023 по 30.08.2023 ФИО4, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, сообщил ФИО7 №5 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо продолжить передавать ему.

После чего, ФИО7 №5 в период 01.08.2023 по 30.08.2023 с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес > в офисе 7, передал ФИО4 наличные денежные средства в размере 15000 рублей в счет арендной платы.

Полученные путем злоупотребления доверием ФИО7 №5 денежные средства в размере 75000 рублей в счет арендных платежей ФИО4 в действительности не намеревался передавать и вносить на расчетный счет либо в кассу ИП ФИО7 №6, оставил себе, тем самым похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО4, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, путем злоупотребления доверием ФИО7 №6 и ФИО7 №8, достоверно зная, что между ФИО7 №8 и ИП ФИО7 №6 заключен договор аренды помещения расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, кабинет №, согласно которому ФИО7 №8 обязана, ежемесячно перечислять денежные средства в размере 11520 рублей, в счет арендной платы на расчетный счет ИП ФИО7 №6 либо в кассу ИП ФИО7 №6, в период с 01.05.2023 по 31.05.2023 сообщил ФИО7 №8 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо передать ему. 

После чего ФИО7 №8, доверяя ФИО4, 05.05.2023, находясь в неустановленном месте на территории Калининградской области, перевела безналичным способом с расчетного счета №, открытого в Северо-западный банк «ПАО Сбербанк», денежные средства в размере 11520 рублей в счет арендной платы на расчетный счет ФИО4

Далее, в период с 01.06.2023 по 04.06.2023 ФИО4, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, сообщил ФИО7 №8 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо продолжить передавать ему. 

После чего ФИО7 №8, 04.06.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте на территории Калининградской области, перевела безналичным способом с расчетного счета №, открытого в Северо-западный банк «ПАО Сбербанк», денежные средства в размере 11520 рублей в счет арендной платы на расчетный счет ФИО4

Далее, в период с 01.07.2023 по 03.07.2023 ФИО4, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, сообщил ФИО7 №8 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо продолжить передавать ему. 

После чего ФИО7 №8, 03.07.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте на территории Калининградской области, перевела безналичным способом с расчетного счета №, открытого в Северо-западный банк «ПАО Сбербанк», денежные средства в размере 11520 рублей в счет арендной платы на расчетный счет ФИО4

Далее, в период с 03.07.2023 по 02.08.2023 ФИО4, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, сообщил ФИО7 №8 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо продолжить передавать ему. 

После чего ФИО7 №8, 02.08.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте на территории Калининградской области, перевела безналичным способом с расчетного счета №, открытого в Северо-западный банк «ПАО Сбербанк», денежные средства в размере 11520 рублей в счет арендной платы на расчетный счет ФИО4

Полученные путем злоупотребления доверием ФИО7 №8 денежные средства в размере 46080 рублей в счет арендных платежей ФИО4 в действительности не намеревался передавать и вносить на расчетный счет либо в кассу ИП ФИО7 №6, оставил себе, тем самым похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, реализуя свой корыстный преступный умысел, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, путем злоупотребления доверием ФИО7 №6 и ФИО1 (ФИО8), достоверно зная, что между ФИО1 (ФИО43.) и ИП ФИО7 №6 заключен договор аренды помещения расположенного по адресу: 

<

 адрес > 

<

 адрес >, офис 4, согласно которому ФИО1 обязана, ежемесячно перечислять денежные средства в размере 25000 рублей, в счет арендной платы на расчетный счет ИП ФИО7 №6 либо в кассу ИП ФИО7 №6, в период с 01.06.2023 по 25.06.2023 ФИО4 сообщил ФИО1 (ФИО44 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо передать ему. 

После чего ФИО1 ФИО45 доверяя ФИО4, в период с 01.06.2023 по 25.06.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, офис 4, передала ФИО4 наличные денежные средства в размере 25000 рублей в счет арендной платы.

Полученные путем злоупотребления доверием ФИО1 (ФИО46 денежные средства в размере 25000 рублей в счет арендных платежей ФИО4 в действительности не намеревался передавать и вносить на расчетный счет либо в кассу ИП ФИО7 №6, оставил себе, тем самым похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, реализуя свой корыстный преступный умысел, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, путем злоупотребления доверием ФИО7 №6 и ФИО7 №9, достоверно зная, что между ФИО7 №9 и ИП ФИО7 №6 заключен договор аренды помещения расположенного по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, кабинет 14, согласно которому ФИО7 №9 обязан, ежемесячно перечислять денежные средства в размере 15000 рублей, в счет арендной платы на расчетный счет ИП ФИО7 №6 либо в кассу ИП ФИО7 №6, в период с 01.04.2023 по 02.05.2023 ФИО4 сообщил ФИО7 №9 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо передать ему. 

После чего ФИО7 №9, доверяя ФИО4, 02.05.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте на территории Калининградской области, осуществил перевод безналичным способом с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» денежных средств в размере 15000 рублей в счет арендной платы на расчетный ФИО4

Далее, в период с 01.06.2023 по 28.06.2023 ФИО4, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, сообщил ФИО7 №9 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо продолжить передавать ему. 

После чего ФИО7 №9, 28.06.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте на территории Калининградской области, осуществил перевод безналичным способом с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 19 429 рублей в счет арендной платы на расчетный ФИО4

Далее, в период с 01.07.2023 по 10.07.2023, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО4 сообщил ФИО7 №9 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо продолжить передавать ему. 

После чего ФИО7 №9, 10.07.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте на территории Калининградской области, осуществил перевод безналичным способом с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», денежных средств в размере 20100 рублей в счет арендной платы на расчетный счет ФИО4

Полученные путем злоупотребления доверием ФИО7 №9 денежные средства в размере 54529 рублей в счет арендных платежей ФИО4 в действительности не намеревался передавать и вносить на расчетный счет либо в кассу ИП ФИО7 №6, оставил себе, тем самым похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, реализуя свой корыстный преступный умысел, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, путем злоупотребления доверием ФИО7 №6 и ФИО7 №4, достоверно зная, что между ФИО7 №4 и ИП ФИО7 №6 заключен договор аренды помещения расположенного по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, офис 10/3, согласно которому ФИО7 №4 обязана, ежемесячно перечислять денежные средства в размере 21000 рублей, в счет арендной платы на расчетный счет ИП ФИО7 №6 либо в кассу ИП ФИО7 №6, в период с 01.05.2023 по 31.05.2023 ФИО4 сообщил ФИО7 №4 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо передать ему. 

После чего ФИО7 №4, доверяя ФИО4, в период с 01.05.2023 по 31.05.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, офис 10/3, передала ФИО4 наличные денежные средства в размере 21000 рублей в счет арендной платы.

Далее, в период с 01.06.2023 по 30.06.2023 ФИО4, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, сообщил ФИО7 №4 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо продолжить передавать ему. 

После чего, ФИО7 №4, в период с 01.06.2023 по 30.06.2023 в период времени с 09 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, офис 10/3, передала ФИО4, наличные денежные средства в размере 21000 рублей в счет арендной платы.

Полученные путем злоупотребления доверием ФИО7 №4 денежные средства в размере 42000 рублей в счет арендных платежей ФИО4 в действительности не намеревался передавать и вносить на расчетный счет либо в кассу ИП ФИО7 №6, оставил себе, тем самым похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, реализуя свой корыстный преступный умысел, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, путем злоупотребления доверием ФИО7 №6 и ФИО7 №10, достоверно зная, что между ФИО7 №10 и ИП ФИО7 №6 заключен договор аренды помещения расположенного по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, кабинет 16, согласно которому ФИО7 №10 обязана, ежемесячно перечислять денежные средства в размере 15000 рублей, в счет арендной платы на расчетный счет ИП ФИО7 №6 либо в кассу ИП ФИО7 №6, 31.07.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО4 сообщил ФИО7 №10 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо передать ему. 

После чего, ФИО7 №10, доверяя ФИО4, 31.07.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении арендованного кабинета № 

<

 адрес > в 

<

 адрес >, передала наличные денежные средства в размере 15000 рублей в счет арендной платы и денежные средства в размере 15000 рублей в счет обеспечительного платежа, а всего в общей сумме 30000 рублей.

Полученные путем злоупотребления доверием ФИО7 №10 денежные средства в размере 30000 рублей в счет арендных платежей ФИО4 в действительности не намеревался передавать и вносить на расчетный счет либо в кассу ИП ФИО7 №6, оставил себе, тем самым похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО4, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, путем злоупотребления доверием ФИО7 №6 и ФИО7 №7, достоверно зная, что между ФИО7 №7 и ИП ФИО7 №6 будет заключен договор аренды на аренду помещения расположенного по адресу: 

<

 адрес >, согласно которому ФИО7 №7 обязана будет, ежемесячно перечислять денежные средства в размере 10080 рублей, на расчетный счет ИП ФИО7 №6 либо в кассу ИП ФИО7 №6, 26.07.2023 в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО4 сообщил ФИО7 №7 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо передать ему. 

После чего ФИО7 №7, доверяя ФИО4, 27.07.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь по адресу

<

 адрес >, в кабинет 7, передала ФИО4 наличные денежные средства в размере 10080 рублей в счет арендной платы.

Полученные путем злоупотребления доверием ФИО7 №7 денежные средства в размере 10080 рублей в счет арендных платежей ФИО4 в действительности не намеревался передавать и вносить на расчетный счет либо в кассу ИП ФИО7 №6, оставил себе, тем самым похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО4, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, путем злоупотребления доверием ФИО7 №6 и ФИО7 №3, достоверно зная, что между ФИО7 №3 и ИП ФИО7 №6 заключен договор аренды помещения расположенного по адресу: 

<

 адрес > 

<

 адрес >, офис 4, согласно которому ФИО7 №3 обязана, ежемесячно перечислять денежные средства в размере 30000 рублей, в счет арендной платы на расчетный счет ИП ФИО7 №6 либо в кассу ИП ФИО7 №6, 11.08.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО4 сообщил ФИО7 №3 о том, что денежные средства в счет арендной платы необходимо передать ему. 

После чего ФИО7 №3, доверяя ФИО4, 11.08.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь по адресу: г. 

<

 адрес >, передала ФИО4 наличные денежные средства в размере 30000 рублей в счет арендной платы и 30000 рублей в счет залога, а всего в общей сумме 60000 рублей.

Полученные путем злоупотребления доверием ФИО7 №3 денежные средства в размере 60000 рублей в счет арендных платежей ФИО4 в действительности не намеревался передавать и вносить на расчетный счет либо в кассу ИП ФИО7 №6, оставил себе, тем самым похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4 в период с 28.02.2023 по 01.09.2023, путем злоупотребления доверием ФИО7 №6 и арендаторов нежилых помещений ФИО7 №2, ФИО7 №7, ФИО7 №4, ФИО7 №1, ФИО7 №8, ФИО7 №9, ФИО7 №3, ФИО7 №10, ФИО3, ФИО7 №12, ФИО7 №5, руководствуясь корыстным мотивом, с целью личного обогащения, похитил денежные средства, принадлежащие указанным арендаторам, на общую сумму 542789 рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым ИП ФИО7 №6, которой предназначались указанные денежные средства, ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемого ему деяния в отношении потерпевших ИП ФИО7 №6, ФИО7 №2, ФИО7 №7, ФИО7 №4, ФИО7 №1, ФИО7 №8, ФИО7 №9, ФИО7 №3, ФИО7 №10, ФИО3, ФИО7 №12, ФИО7 №5 признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и показал, что действительно работал у ИП ФИО7 №6 с апреля 2021 года. Трудовой договор с ним не заключали. В его обязанности входило в том числе, представление интересов в различных государственных организациях, правоохранительных органах, судах, претензионная работа, составление договоров подряда, получение справок (различного рода по строительству). Основная деятельность ИП ФИО7 №6 сводится к сдаче в аренду нежилых помещений. Поскольку в марте 2023 года у него возникли финансовые трудности, он решил получать деньги у арендаторов ИП ФИО7 №6 и оставлять их себе. Точные суммы полученных денежных средств не помнит, но согласен с теми, которые указаны в обвинительном заключении, общая сумма похищенных денежных средств составила около 550 тысяч рублей. В настоящее время причиненный ИП ФИО7 №6 и арендаторам ущерб он в полном объеме возместил, претензий к нему никто не имеет.

Помимо признательных показаний подсудимого, виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных судом в ходе судебного разбирательства.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО7 №6, показала, что она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя с 10.11.2016. Деятельность направлена на сдачу в аренду находящихся в собственности помещений. В штате имеются директор – ФИО27, бухгалтер – ФИО28, ФИО29 является внештатной единицей ИП, поскольку является самозанятой и осуществляет юридические услуги. Кроме того, ФИО27 является ее сыном, и занимается управлением деятельностью ИП, она занимается контролем деятельности. Со слов сына стало известно, что ему помогал ФИО4 Оплачивал его деятельность ФИО27 самостоятельно. Арендаторами нежилых помещений являлись самозанятые и ИП, на которых лежит обязанность по внесению на расчетный счет ИФИО27 арендной платы, также внесение денежных средств возможно через бухгалтерию ИП, расположенную по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, офис 11. Ей известно, что в сентябре, когда составлялся акт сверки бухгалтерией, было установлено, что арендаторами не вносятся денежные средства за арендную плату, а именно: ФИО3, ФИО7 №2, ФИО7 №10, ФИО7 №9, ФИО7 №3, ФИО7 №4, ФИО7 №5, ФИО7 №7, ФИО7 №8, ИП ФИО7 №1, ФИО30 в общей сумме не менее 516343 рублей. Бухгалтерией подготовлены уведомления и разосланы арендаторам, с указанием на необходимость выплаты денежных средств на расчетный счет ИП. После чего, поступили встречные уведомления от арендаторов, из которых следовало, что все арендаторы выплачивали денежные средства наличным и безналичным способом лично ФИО4 Таким образом, в бухгалтерию ИП не поступили денежные средства на сумму 516343 рублей. В настоящее время ущерб, причиненный ИП полностью возмещен ФИО4, претензий ни к нему, ни к арендатором у ИП не имеется. Согласны примириться с подсудимым.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО27 показал, что является управляющим ИП ФИО7 №6 с 2020 года по настоящее время. В его обязанности, в том числе входит, деятельность ИП, направленная на сдачу в аренду некоммерческих помещений. Бухгалтер ИП занимается выплатой заработной платы сотрудникам, оплатой коммунальных услуг. Кроме того, за объектами, сданными в аренду, за их состоянием следят сами арендаторы. В штате ИП ФИО7 №6 имеются бухгалтер, юрист, и он. В обязанности бухгалтера, входит ведение финансового учета, доходы общества, выставление счетов по арендной плате, бухгалтер выставляет счет за арендную плату. Он знаком с ФИО4 с 2021 года, поскольку он являлся участковым по месту его проживания. Спустя время он позвонил ему, сказал, что он увольняется с государственной службы и поинтересовался, имеется ли у него работа, на что он ответил, что у него много разных вопросов, где ему нужна его помощь. При этом, вопрос по заработной плате между ними был согласован следующим образом, ФИО4 должен был выполнять поручения в течении месяца, после чего, вести список выполненного, они вместе определяли денежную сумму, выплачиваемую ему. Сам ФИО4 обосновывал свои желания по выплате денежных средств, и в результате переговоров, они приходили к сумме, которую он ему выплачивал, при этом он никогда не жаловался на выплаченные денежные средства. Денежные средства, которые получал ФИО4 он выплачивал ему лично, а не через бухгалтерию. Какого-либо графика работы у ФИО4 не имелось, когда ему была нужна его помощь, он ему писал смс-сообщение, в котором ставил перед ним определенные задачи. Кроме того, у ФИО4 была группа в мессенджере «Телеграмм», которую создал сам ФИО4 назвав «Офис», для взаимодействия с сотрудниками ИП. В обязанности ФИО4 входило выполнение поручений относительно некоммерческих нежилых помещений – снимать показания электричества, передавать показания бухгалтеру, кроме того, физически приносить счета об арендной плате арендаторам, уведомлять о том, что они должны внести на расчетный счет ИП определенную денежную сумму согласно договору найма. Обязанностей у ФИО4, касающихся получения денежных средств от арендаторов не имелось, поскольку согласно договорам аренды арендаторы обязаны были вносить денежные средства на расчетный счет ИП, либо через бухгалтерию ИП оплачивать арендную плату. При этом, каких-либо проблем за весь период ИП с бухгалтерией или невозможностью перевода на расчетный счет денежных средств у ИП не имелось. Если арендатор съезжал с помещения, на него возлагалась обязанность по закупке материалов для косметического ремонта. Весной 2023 года он сказал ФИО4, что он не справляется с обязанностями. Однако ФИО4 отношение к работе не изменил, и он начал искать другого помощника примерно в июне 2023 года. В июле 2023 года ФИО4 пропал и перестал выходить на связь с ним, написал, что попал в аварию и выйти на работу не может. В августе 2023 года он стал выяснять у ФИО4 почему арендаторы перестали вносить плату за аренду помещений, на что получил ответ, что у арендаторов материальные трудности. Далее с ФИО4 он не контактировал. С августа 2023 года ФИО4 не появлялся в офисе. Затем бухгалтер ИП произвел сверку и выяснил у арендаторов, что денежные средства они передавали через ФИО4, поскольку он сообщил, что будет передавать их ИП самостоятельно. В сентябре 2023 года он написал ФИО4 сообщение с требованием о возврате присвоенных денежных средств. От внесения денег в кассу ИФИО27 3.А. ФИО4 уклонился, на звонки не отвечал, и больше в офисе не появлялся. Таким образом, ФИО4 получил денежные средства, предназначенные на погашения задолженности по арендной плате от арендаторов ИП ФИО7 №6, а именно от ФИО3, ФИО7 №2, ФИО7 №10, ФИО7 №9, ФИО7 №3, ФИО7 №4, ФИО7 №5, ФИО7 №7, ФИО7 №8, ИП ФИО7 №1, ФИО30 в общей сумме не менее 516343 рублей. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО31, показал, что является индивидуальным предпринимателем с 2018 года. С 2023 года арендовал у ИП ФИО7 №6 два нежилых помещения, расположенных по адресу: 

<

 адрес >, кабинет 14 и кабинет 1. Ежемесячный платеж за аренду нежилых помещений составлял 15000 рублей и 20000 рублей. Согласно указанным договорам он был обязан перечислять денежные средства за арендную плату на расчетный счет ИП ФИО7 №6 ежемесячно в начале месяца, либо вносить в кассу. В сентябре 2023 года ему поступило уведомление от ИП ФИО7 №6, согласно которому за ним числится задолженность по арендной плате в сумме 49210 рублей и 29121 рублей. В ответ он направил ИП ФИО7 №6 письмо и указал, что денежные средства в счет аренды за два нежилых помещения были переведены ФИО4 на личную банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную к номеру мобильного телефона №, поскольку ранее ФИО4 было сообщено, что он представляет интересы ИП ФИО9 и денежные средства необходимо переводить ему, 10.07.2023 им был произведен банковский перевод в сумме 20100 рублей, 02.07.2023 – в сумме 15000 рублей, 28.06.2023 – в сумме 19429 рублей на банковскую карту ФИО4 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО7 №7 показала, что является самозанятой, занимается услугами по маникюру. С июля 2023 года арендует у ИП ФИО7 №6 нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > Ежемесячный платеж за аренду нежилого помещения составляет 10080 рублей. Арендную плату она должна была ежемесячно перечислять на расчетный счет ИП ФИО7 №6 26.07.2023 она находилась в своем кабинете № по 

<

 адрес > г. Калининграде, куда пришел ФИО4 и сказал, что нужно внести арендную плату, она сказала, что будет готова завтра, на что он попросил произвести перевод по номеру его мобильного телефона – №. Денежные средства она передала ему на следующий день наличными в сумме 20160 рублей. В сентябре 2023 года ей поступило уведомление от ИП ФИО7 №6, согласно которому за ней числится задолженность в размере 10080 рублей, на что 12.09.2023 ею составлено встречное уведомление, с разъяснением о том, что денежные средства в общей денежной сумме 20160 рублей переданы ФИО4

Показания свидетелей ФИО3, ФИО7 №2, ФИО7 №10, ФИО7 №3, ФИО7 №4, ФИО7 №5, ФИО7 №8, ИП ФИО7 №1, ФИО30 по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетелей ФИО31 и ФИО7 №7 При этом от ФИО7 №2 переданы ФИО4 в счет оплаты арендных платежей денежные средства в размере – 65100 руб., от ФИО7 №1 – 105000 руб., от ФИО3 – 30000 руб., от ФИО7 №5 – 75000 руб., от ФИО7 №8 – 46080 руб., от ФИО7 №12 – 25000 руб., от ФИО7 №4 – 42000 руб., от ФИО7 №10 – 30000 руб., от ФИО7 №3 – 60000 руб.

Учитывая, что арендаторам коммерческих нежилых помещений, принадлежащих ИП ФИО7 №6, а именно: ФИО7 №2, ФИО7 №7, ФИО7 №4, ФИО7 №1, ФИО7 №8, ФИО7 №9, ФИО7 №3, ФИО7 №10, ФИО3, ФИО7 №12, ФИО7 №5, преступными действиями ФИО4 причинен имущественный ущерб, постановлением от 12.12.2024 указанные лица признаны потерпевшими по настоящему уголовному делу. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО28 показала, что состоит в должности бухгалтера у ИФИО27 3.А. с 2020 года. В ее обязанности входит налоговый и бухгалтерский учет, формирование отчетности, предоставление отчетности в налоговые органы, начисление заработной платы. Деятельность ИФИО27 3.А. направлена на сдачу в аренду принадлежащих ей нежилых помещений. Ее рабочее место находится по адресу: 

<

 адрес > 

<

 адрес >. С 2021 года от ИФИО27 3.А. по доверенности действует ФИО4, который осуществляет взаимодействие с арендаторами в части заключения с ними договоров аренды, а также работ по недопущению просрочек оплаты с их стороны, поддержанию в рабочем состоянии сдаваемых помещений. Также он снимал показания счетчиков, для возмещения коммунальных услуг арендаторами. Кроме того, он развозил арендаторам счета на оплату арендных платежей, подписывал у них акты выполненных работ и акты сверки взаимных расчетов. После чего привозил эти документы в бухгалтерию для учета. Правом сбора арендных платежей с арендаторов ФИО4 наделен не был. В сентябре 2023 года ФИО4 от нее были переданы списки должников по арендной плате, для проведения с ними работы по погашению задолженности. Он должен был подготовить и вручить им уведомления, где указан срок погашения и сумма долга. Примерно через одну неделю у него спросили о результатах этой работы, на что он ответил, что все уведомления разосланы, работа ведется. Однако долговые платежи на расчетный счет ИФИО27 3.А. не поступали. Также не поступали деньги от аренды в кассу. ФИО32 потребовал от ФИО4 объяснить причину не поступления денег, на что тот начал всячески уклоняться и избегать прямых ответов. ФИО32 позвонил новому арендатору ФИО7 №3 и поинтересовался, почему она не оплатила первый месяц аренды. Она сказала, что передала наличные деньги за аренду ФИО4 в размере 30 000 рублей. При этом ФИО4 вводил арендаторов в заблуждение, говоря о том, что у ИП ФИО7 №6 нет возможности выставлять счета на оплату, составлять акты, якобы не работает кассовый аппарат и другие надуманные причины, указанное происходило несколько месяцев. Перепроверив всех задолжников, и обзвонив каждого, они установили, что денежные средства от них передавались лично ФИО4, наличными денежными средствами либо переводом на личную банковскую карту ФИО4 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО29 показала, что с 2022 года она оформила статус самозанятой и в настоящее время нигде не работает, однако по просьбе ФИО7 №6 оказывает ей юридические услуги. В части получения денежных средств за арендную плату ФИО4 от арендаторов ИП ФИО7 №6 ей известно, что действительно ФИО4 получал денежные средства на свою личную банковскую карту от арендодателей, а также наличными денежными средствами, что ей известно от самих арендаторов помещений. При этом, при ней денежные средства ФИО4 никогда не передавались ФИО27, также о фактах передачи денежных средств каким-либо иным способом ИП ФИО7 №6 от ФИО4, в том числе в кассу ИП либо перевода на расчетный счет ИП, не известно. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО33 показала, что с сентября 2020 года по август 2023 года она состояла в должности юриста в ИП ФИО7 №6 Ее рабочее место располагалось фактически по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес >. В обязанности, в том числе входило: оформление документации, подготовка документов к продаже, сделкам и к судам, переписка с государственными органами и организациями. Ей знаком ФИО4, поскольку он состоял в должности управляющего объектами недвижимости. В его рабочие обязанности входило, в том числе, заключение договоров аренды с лицами, работа с арендаторами и решение проблем с арендаторами, в том числе работа с задолженностями, выгрузка списков должников, направление уведомлений о необходимости уплаты задолженности арендаторам. ФИО4 осуществлял деятельность примерно с 2022 года по август 2023 года. Согласно договорам аренды, предусмотрена оплата за помещения на расчетный счет ИП «ФИО41» либо наличными денежными средствами через кассу ИП «ФИО41», после чего выдается кассовый чек. Так, не помнит, когда точно, ей от коллеги стало известно о том, что ФИО4 брал денежные средства у арендаторов, и не вносил их в кассу ИФИО27. 

Виновность ФИО4 в совершении преступления подтверждается также иными, исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Протоколом осмотра документов от 09.12.2023, согласно которому осмотрена копия доверенности на имя ФИО4, согласно которой ФИО7 №6 уполномочила ФИО32 и ФИО4 быть представителем ФИО41 3.А. во всех государственных, административных, муниципальных и иных учреждениях и организациях всех форм собственности, перед любыми юридическими и физическими лицами как собственника любых принадлежащих ей объектов недвижимого имущества, оспаривать судебные приказы, участвовать в качестве защитника в производстве по делу об административном правонарушении, участвовать в качестве защитника и производстве по делу об административном правонарушении с правом на подписание административного искового заявления и возражений на административное исковое заявление, подачу их в суд. Кроме того, получать справки, заявления и документы, декларации об объектах недвижимости, получать и подавать справки и расписываться за ФИО41 3.А. Заключать и подписывать все необходимые договоры, соглашения, дополнительные соглашения к договорам, в том числе на коммунальное обслуживание, подключение с правом установки счетчиков, получать любую информацию, знакомиться с бухгалтерскими книгами и иной документацией. Доверенность выдана сроком на пять лет, с запретом на передоверие полномочий по настоящей доверенности другим лицам, каждый из представителей обладает всеми полномочиями, указанными в доверенности. 

Протоколом осмотра предметов от 09.12.2023, согласно которому осмотрены выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объектах недвижимости, принадлежащих ИП ФИО7 №6: по 

<

 адрес >, помещение 1/1; по 

<

 адрес >, помещение 1/2; Калининградская 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, помещение 1/3; по 

<

 адрес >, помещение 1/4; по 

<

 адрес >, помещение 1/5; а так же объекты по адресу: помещение 7/3 по 

<

 адрес >В в городе Калининграде, площадь 19.3 (назначение нежилое), этаж 3; помещение 10/3 по 

<

 адрес >В в городе Калининграде, площадь 39.9 (назначение нежилое), этаж 3; помещение 4 по 

<

 адрес > 

<

 адрес >, площадь 34.5 (назначение нежилое), этаж 3; помещение 2 по 

<

 адрес > 

<

 адрес >, в городе Калининграде, площадь 40.4 (назначение нежилое), этаж 1; помещение 6/3 по 

<

 адрес >, площадь 20.4 (назначение нежилое), этаж 3.

Протоколом осмотра документов от 09.12.2023, согласно которому осмотрены копия объяснительной ФИО1, 

<

 ИЗЪЯТО > копия уведомления ФИО1, копия договора аренды № 102/4-1 нежилого помещения от 19.04.2022, копия акта приема-передачи к договору аренды № 10/4-1 нежилого помещения от 19.04.2022; копия договора аренды № 01/02-3 имущественного найма помещения от 16 марта 2023 года, копия соглашения о расторжении договора аренды нежилого помещения № 01/02-1 от 01.02.2022; копия акта приема-передачи (возврата) нежилого помещения, копия акта приема-передачи (возврата) нежилого помещения, копия уведомления ИП ФИО7 №1, копия объяснительной ИП ФИО7 №1; копия уведомления от ФИО3 к ИП ФИО7 №6, копия уведомления от ИП ФИО7 №6 в адрес ФИО3, копия договора аренды № 06/03-1 нежилых помещений от 01.02.2023; копия уведомления от ФИО7 №9 к ИП ФИО7 №6, копия уведомления от ИП ФИО7 №6 в адрес ФИО7 №9, уведомление от ИП ФИО7 №6 в адрес ФИО7 №9, копия договора аренды № 14/3-3 от 01.01.2023 нежилых помещений, копия акта приема-передачи Объекта, приложение № 2 к договору № 14/3-3 от 01.01.2023, копия дополнительного соглашения к договору аренды нежилого помещения № 14/3-2 от 01.02.2022, копия соглашения о расторжении договора аренды нежилого помещения № 14/3-2 от 01.02.2022; копия уведомления ФИО7 №2 от ИП ФИО7 №6, копия уведомления от ФИО7 №2 ИП ФИО7 №6, копия договора аренды № 24/3-3 от 16.03.2023 нежилого помещения, копия плана расположения Объекта по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, копия акта приема-передачи Объекта по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; копия уведомления ФИО7 №3 от ИП ФИО7 №6, копия уведомления от ФИО7 №3 к ИП ФИО7 №6, копия договора аренды № 102/4-2 от 11.08.2023 нежилого помещения, копия плана расположения Объекта по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, офис № 4, копия акта приема-передачи Объекта по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, офис № 4; копия уведомления ФИО7 №10 от ИП ФИО7 №6, копия уведомления от ФИО7 №10 к ИП ФИО7 №6, копия договора аренды № 16/3-4 от 31.07.2023 нежилого помещения, копия плана расположения Объекта по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, офис № 16, копия акта приема-передачи Объекта по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, офис № 16; копия уведомления ФИО7 №8 от ИП ФИО7 №6, копия договора аренды № 17/3-3 от 01.01.2023 нежилого помещения, копия плана расположения Объекта по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, офис №, копия акта приема-передачи Объекта по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, офис № 17; копия уведомления ФИО7 №7 от ИП ФИО7 №6, копия уведомления от ФИО7 №7 к ИП ФИО7 №6, копия договора аренды № 7/3-3 от 31.07.2023 нежилого помещения, копия плана расположения Объекта по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, офис № 7, копия акта приема-передачи Объекта по адресу: 

<

 адрес >, офис № 7; копия уведомления ФИО6, от ИП ФИО7 №6, копия уведомления от ФИО7 №4 к ИП ФИО7 №6, копия договора аренды № 10/03-1 от 15.11.2022 нежилого помещения, копия плана расположения Объекта по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, копия акта приема-передачи Объекта по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, помещение 10/3; копия уведомления ФИО7 №5 от ИП ФИО7 №6, копия уведомления от ФИО7 №5 к ИП ФИО7 №6, копия договора аренды № 07/03-1 от 01.04.2022 нежилого помещения, копия плана расположения Объекта по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, помещение 7/3, копия акта приема-передачи Объекта по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, помещение 7/3.

Протоколом осмотра предметов от 09.12.2023, согласно которому осмотрена выписка ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4 за период с 01.01.2023 по 25.11.2023, в ходе которого обнаружены следующие поступления на счет ФИО4:

-05.08.2023 в 20 часов 06 минут поступили 9300 рублей со счета 2202****5673, указанный счет принадлежит ФИО7 №2

-05.04.2023 в 20 часов 36 минут поступили 9300 рублей со счета 2202****5673, указанный счет принадлежит ФИО7 №2

-10.07.2023 в 15 часов 29 минут перевод поступили 20100 рублей со счета 5228****1916, указанный счет принадлежит ФИО7 №9

-03.07.2023 в 14 часов 24 минут перевод 5469****7026 П.ФИО18 (ФИО7 №8) – 11520 рублей;

-28.06.2023 в 18 часов 30 минут перевод 5228****1916 поступили 19429 рублей, указанный счет принадлежит ФИО7 №9

-05.05.2023 в 16 часов 22 минут перевод 5469****7026 П.ФИО18 (ФИО7 №8) – 11520 рублей;

-05.05.2023 в 14 часов 19 минут перевод 2202****7819 Н.ФИО10 (ФИО7 №1) – 35000 рублей;

-04.05.2023 в 19 часов 48 минут перевод 2202****3737 О. ФИО16 ФИО21 (ФИО7 №2) – 9300 рублей;

-02.05.2023 в 15 часов 01 минуту перевод 5228****1916 указанный счет принадлежит ФИО7 №9 – 15000 рублей. 

Протоколом осмотра предметов от 09.12.2023, согласно которому осмотрена смс-переписка между ФИО7 №2 и ФИО4, а также осмотрены чеки по операции переводов денежных средств ФИО7 №2 на банковский счет ФИО4, согласно которым подтверждаются показания свидетеля ФИО7 №2 о переводе денежных средств на банковскую карту ФИО4 в счет арендной платы – 05.04.2023, 04.05.2023, 03.06.2023, 05.07.2023, 05.08.2023, на общую сумму 37200 рублей.

Протоколом осмотра предметов от 09.12.2023, согласно которому осмотрена выписка по счету дебетовой карты на имя ФИО7 №9 MasterCard Сберкарта ****1916 за период с 10.07.2023 по 11.07.2023, подтверждающая переводы на банковскую карту ФИО4 10.07.2023, 28.06.2023, 02.05.2023 на общую сумму 54529 рублей. 

Протоколом осмотра предметов от 09.12.2023, согласно которому осмотрены чеки по операциям ФИО7 №8 подтверждающие, что на банковскую карту ФИО4 осуществлены переводы 05.05.2023, 02.08.2023, 03.07.2023, 04.06.2023 на общую сумму 46080 рублей.

Протоколом осмотра предметов от 18.12.2023, согласно которому осмотрен отчет по операциям ФИО7 №6 ИП ИНН 

<

***> за период с 01.01.2023 до 18.12.2023, в ходе которого установлено, что в период времени с 01.04.2023 по 31.08.2023 перечислений денежных средств на расчетный счет ИП ФИО7 №6 со стороны ФИО4 не происходило, также в указанный период времени не происходило перечислений денежных средств за арендную плату со стороны арендаторов – ФИО34, ФИО7 №3, ФИО7 №10, ФИО39 (ФИО8) И.Р., ФИО7 №9, ИП ФИО7 №1, ФИО3, ФИО7 №8, ФИО7 №5, ФИО35, ФИО7 №7

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО27 и подозреваемым ФИО4, в ходе которой ФИО27 подтвердил данные ранее показания об обстоятельствах преступления, а именно пояснил, что в июле 2023 года обнаружилось, что у арендаторов ИП ФИО7 №6 имеется задолженность по арендной плате. В процессе переговоров с арендаторами стало известно о том, что они своевременно передавали ФИО4 денежные средства в счет арендной платы безналичным и наличным путем оплаты. При этом, ФИО4 сообщал арендаторам, которые ему доверяли, что у ИП проблемы с бухгалтерией, получал от них арендную плату и тратил денежные средства на свои нужды и нужды ИП ФИО7 №6 с разрешения самого ФИО27, однако ФИО27 дачу своего разрешения не подтвердил.

Оценив все доказательства в совокупности, суд признает их достаточными для признания ФИО4 виновным в инкриминируемом ему преступлении, поскольку они получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, последовательны и согласуются между собой.

Учитывая, что арендаторам коммерческих нежилых помещений, принадлежащих ИП ФИО7 №6, а именно: ФИО7 №2, ФИО7 №7, ФИО7 №4, ФИО7 №1, ФИО7 №8, ФИО7 №9, ФИО7 №3, ФИО7 №10, ФИО3, ФИО7 №12, ФИО7 №5, преступными действиями ФИО4 причинен имущественный ущерб, постановлением от 12.12.2024 указанные лица признаны потерпевшими по настоящему уголовному делу. От указанных потерпевших, а также ФИО7 №6 в суд поступили заявления об отсутствии претензий к подсудимому в связи с полным добровольным возмещением ущерба, а также желании прекратить производство по уголовному делу в связи с примирением сторон.

Материалами дела установлено, что ФИО4, в ходе выполнения им поручений в рамках имеющейся доверенности от ИП ФИО7 №6, имея корыстный умысел на хищение денежных средств ИП ФИО7 №6, путем злоупотребления ее доверием, а также доверием арендаторов принадлежащих ей нежилых помещений, убедив их в своем желании и намерении выступить в качестве лица, готового внести полученные им денежные средства в счет арендной платы, на расчетный счет или в кассу ИП ФИО7 №6, оставил указанные денежные средства себе, тем самым похитил их, распорядившись ими по собственному усмотрению и причинив ущерб ИП ФИО7 №6 в крупном размере.

Таким образом, корыстный мотив, время, место, способ хищения денежных средств, размер причиненного ущерба нашли свое полное объективное подтверждение совокупностью исследованных доказательств и сомнений у суда не вызывают. 

Какие-либо неустранимые противоречия в доказательствах, вызывающие сомнения в виновности подсудимого, требующие толкования в его пользу, по делу отсутствуют. 

Первоначальное непризнание вины подсудимым суд оценивает как выбранный способ защиты и желание уйти от уголовной ответственности. 

Последующее изменение позиции стороны защиты и самого подсудимого, выразившееся в полном признании вины и раскаянии в содеянном, не противоречит нормам уголовно-процессуального законодательства и не влияет на обстоятельства совершенного преступления и его квалификацию. Признание задолженности перед потерпевшими и полное возмещение ущерба свидетельствуют о переоценке подсудимым своих действий, в связи с чем, не оценивается судом как возможность избежать ответственности за совершенное преступление.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает полное добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, а также на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – признание своей вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Изучением личности подсудимого установлено, что он не судим, на диспансерном наблюдении у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно, иждивенцев не имеет.

При назначении наказания, определении его вида и размера, в соответствии с требованиями статей 6, 43, части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, направленного против собственности, и отнесенного законом к категории тяжких, личность подсудимого, который характеризуется положительно, не состоит на учетах нарколога и психиатра, а также установленные по делу смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении ФИО4 наказания в виде штрафа, считая его справедливым и соразмерным содеянному, поскольку именно такое наказание в достаточной мере будет способствовать целям наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

В соответствии с частью 6 статьи15 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, его мотивов и целей, способа, степени общественной опасности преступления, поведение подсудимого после его совершения и в ходе предварительного следствия, наличия смягчающих наказание обстоятельств в их совокупности и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также принимая во внимание позицию государственного обвинителя, суд считает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую и считать содеянное преступлением средней тяжести.

В соответствии со статьей76 Уголовного кодекса Российской Федерациилицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

ФИО4 не судим, впервые совершил преступление, категорию которого суд изменил на преступление средней тяжести, примирился с потерпевшими, полностью загладил причиненный вред, вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

В соответствии со статьей25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред. 

Согласно представленному в материалы дела заявлению ИП ФИО7 №6, а также распискам потерпевших ФИО7 №2, ФИО7 №7, ФИО7 №4, ФИО7 №1, ФИО7 №8, ФИО7 №9, ФИО7 №3, ФИО7 №10, ФИО3, ФИО7 №12, ФИО7 №5 подтверждено, что ФИО4 причиненный ущерб возмещен в полном объеме, при этом потерпевшие к нему претензий не имеют, желают примириться с ним и не возражают против прекращения уголовного дела.

Исходя из обстоятельств дела и смысла указанных норм, суд полагает возможным освободить подсудимого от назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшим. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу распорядиться в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 302-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120000 (ста двадцати тысяч) рублей.

На основании части 6 статьи15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО4 тяжкого преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, на категорию преступления средней тяжести.

В соответствии со статьей76 Уголовного кодекса Российской Федерации и на основании статьи25, пункта 2 части 5 статьи302 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерацииосвободить ФИО4 от наказания за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с примирением с потерпевшим.

Разъяснить ФИО4, что в соответствии с частью 2 статьи 86 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, освобожденное от отбывания наказания по указанному основанию, считается несудимым.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-копию доверенности № 39 АА 2227121 от 09.04.2021 город Калининград, Калининградская область от ФИО7 №6 на ФИО4;

-копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Калининградской области на объект недвижимости помещения 1/4 по 

<

 адрес >, площадь 822,8 кв.м (назначение нежилое), этаж 3;

- копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Калининградской области на помещение 7/3 по 

<

 адрес >;

-копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Калининградской области на помещение 10/3 по 

<

 адрес >;

-копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Калининградской области на помещение 4 по 

<

 адрес > 

<

 адрес >

-копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Калининградской области на помещение 2 по 

<

 адрес > 

<

 адрес >

-копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Калининградской области на помещение 6/3 по 

<

 адрес >

-копии документов на имя ИП ФИО7 №1;

-копии документов на имя ФИО1;

- копии документов на имя ФИО3;

- копии документов на имя ФИО7 №9;

-копии документов на имя ФИО7 №2;

-копии документов на имя ФИО7 №3;

-копии документов на имя ФИО7 №10;

-копии документов на имя ФИО7 №8;

-копии документов на имя ФИО7 №7; 

-копии документов на имя ФИО7 №4;

-копии документов на имя ФИО7 №5;

-выписку по счету ФИО4 за период с 01.01.2023 по 25.11.2023 ПАО «Сбербанк»;

-чеки по операциям переводов денежных средств ФИО4 со стороны арендатора ФИО7 №2 и смс-переписка между ФИО7 №2 и ФИО4;

-выписку по счету дебетовой карты на имя ФИО7 №9 MasterCard Сберкарта ****1916 за период с 10.07.2023 по 11.07.2023, счет получателя 40817 810 1 2086 1676232 Калининградское отделение № 8626 ПАО Сбербанк;

-чеки по операциям за 05.05.2023, 02.08.2023, 03.07.2023 и 04.06.2023 переводов денежных средств ФИО7 №8 на расчетный счет ФИО4;

-отчет по операциям ФИО7 №6 ИП ИНН 

<

***> период с 01.01.2023-18.12.2023, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Судья К.А. Дзех